C 	Câmara 3J+lunítípat be 3arbtnópot15
Qtabo bc êão pauto

TERRA DA MANGA 	 - -

11 AUTÓGRAFO N.° 384112017

Lei n.'

PROJETO DE LEI N.° 005/2017 do Executivo:

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA LEI
ORÇAMENTÁRIA N°. 4393116, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016, QUE
ESPECIFICA"

ARTIGO 1 11  - Fica autorizado o Executivo Municipal a incluir na peça orçamentaria, Lei Municipal n°
4393116, de 25 de outubro de 2016, credito especial no valor de R$ 664 101,52 (seiscentos
e sessenta e quatro mil, cento e um reais e cinquenta e dois centavos) sob as seguintes
codificações

02— EXECUTIVO
06- FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO FUNDEB
12361 00102050 - Operacionalização do FUNDEB - Ensino Fundamental
33903000920262-Material de Consumo ------------------------ -------------------------- 	93119,16
3.3.90.32.00.92.0262  - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita ----------- 	R$ 	273 453,60
4.4.90.52.00.92.0262  - Equipamentos e Material Permanente --------- ----------- ----------R$ 	209 75600
12.365.0013.2.052 - Operacionalização do FUNDEB - Creche
3.3.90.32.00.92.0262 —  Matenal, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita -------- --------17042,76
12.365.0014.2.054. Operacionalização do FUNÔEB Pré-Escolar
3.3.90.30.00.92.0262 -  Matenal de Consumo ---------- --------------------------------------------27000,00
3.3.90.32.00.92.0262  - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita -------- 	 43 730,00

TOTAL ------ R$ 	664.101,52

ARTIGO 21. - O crédito constante do. artigo 'anterior será coberto através do recurso proveniente do saldo
financeiro disponível do exercício de 2016, do Fundo de 'Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica, e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB.

------------------------ -----------------R$ 664101,52

ARTIGO 30. - Ficam alterados os anexos II e III do Plano Plurianual - Lei n°. 4089113, de 27-08-2013 e anexos
V e VI da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2017 - Lei n°. 4377, de 07-07-2016 e suas
posteriores alterações.

ARTIGO 40. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Jardinópolis, 07 de março de 2017. 	Euripedes Ferreir '
Presidente

Câmara Municiai de Jardinópfflis-Sp

REGISTRADO .E PUBLICADO na Secretaria da Câmara Municipal de 	ópolis-
SP, aos sete dias do mês de março de 2017.

1 Secretário
Cãmara Munic[pUi de JardinópolisSP